
m 46. 5

MIDDELBURGSCHE COURANT.

Dingsdag 16 April.

BESTUREN enADMINISTRATIEN.
Herijk der Maten en Gewigten.

GEDEPUTEERDE STATEN VAN ZEELAND:
In aanmerking nemende, dat, naar aanleiding van de ko-

ninklijke besluiten van den 28 September 18 19 {Staatsblad
no. 49), en van den 30 Maart 1827 {Staatsblad no. 13),
jaarlijks een Herijk van al de Nederlandsche Maten en Ge-
wigten , welke in omloop zijn gebragt en in den handel ge-
bruikt worden , behoort plaats te hebben ;

Gelet op het reglement op den Herijk in deze Provincie ,
van den 15 Februarij 1822;

Gezien de missive van Zijne Exc. den Minister van Bin-
nenlandsche Zaken van den 2 December 1843, no. 128,
2de Afdeeling ;

BESLUITEN
Art. i. De Herijk over het jaar 1844 van de Nederland-

sche Maten en Gewigten , welker gebruik in het vorige jaar
-verpligtend is geweest, en mitsdien van alle Gewigten, Lengte-
maten , Inhouds-maten voor drooge waren, Vocht-maten
voor den Handel in het klein en in het groot, mitsgaders
van de Wisse, zal in het 2de, 3de en 4de District in deze
Provincie worden aangevangen met-den 1 Mei aanstaande en
gesloten op den 1 Augustus daaraanvolgende; zullende de
aanvang van der Herijk in het ïste en sde District nader
bepaald worden.

Art. 2. De letter Z za!, overeenkomstig bovengemelde
aanschrijving , voor den Ijkletter gedurende dit jaargebezigd
worden , en op al de geijkt of herijkt wordende Maten en
Gewigten , benevens het bijzondere merk van den Arrondis-
sements-ijker , worden afgedrukt of ingebrand.

Art. 3. De Arrondissements-ijkers zullen , overeenkomstig
Art. 5 van voorschreven reglement, behalve in de plaats
hunner woning, nog tot den Herijk vaceren in die Gemeen-
ten van derzelver Arrondissement, als door ons bij resolutie
van den 10 April 1840, no, 26, zijn aangewezen, en op
de dagen, gedurende welke zij niet in de Gemeenten buiten
hunne woonplaats vaceren , ten minste gedurende vier uren '.
daags, hunne Kantoren geopend houden, om aan de Ingeze-
tenen gelegenheid te geven tot de verificatie hunner Maten
en Gewigten.

Art. 4. Zij zullen van de uren , waarop hunne Kantoreu
zullen geopend zijn, mitsgaders van de dagen op welke zij,
uit hoofde der vereischte vacatien in andere Gemeenten ,
niet tot den Herijk der Maten en Gewigten te hunnen Kan-
tore zullen vaceren , aan Burgemeester en Wethouders hun-
ner Woonplaats kennis geven, welke daarvan, door publi-
catie en door insertie in de Stedelijke of in de binnen der-
zelver Stad meest gelezen wordende Courant, aan de be-
langhebbenden zullen doen kennis dragen.

Art. 5. De Arrondissements-ijkers zullen Burgemeester en
Wethouders of Assessoren der Gemeente in welke zij, in
overeenstemming met het bepaalde in Art. 3 , tot den Herijk
zullen vaceren , van hunne op handen zijnde komst ten min-
ste acht dagen te voren informeren, en zullen dezen gehou-
den zijn , de Burgemeesters en Assessoren der andere Gemeen-
ten , voor welke gelijktijdig wordt gevaceerd , daarvan ken-
nis te geven , ten einde de Ambtenaren , publieke Adminis-
tratien, Kooplieden, Winkeliers en andere belanghebbenden
door hen worden verwittigd van de plaats en van den tijd,
waarop tot den Herijk zal worden gevaceerd, en van hunne
verpligting om de bij hen in gebruik zijnde Maten en Ge-
wigten , mitsgaders de Strijkels der halve en kwart Mudden,
te doen herijken ; zullende de Plaatselijke Besturen, behalve
de ten deze vereischte openbare bekendmaking, tevens zoo
veel mogelijk de belanghebbende Ingezetenen hunner Ge-
meente, welke zij weten dat van Maten en Gewigten gebruik
maken , te hunnen Huize eene waarschuwing of kennisge-
ving laten doen.

-Art. 6. De Burgemeesters der Steden en Gemeenten wor-
den uitgenoodigd , om aan den Arrondissements-ijker, vóór
"den aanvang van den Herijk , of bij deszelfs komst in de
Gemeente, eene naamlijkst te doen geworden van de inwo-
ners hunner Gemeente , welke uit hoofde van hunne betrek-
king of hun bedrijf verpligt zijn, gebruik te maken van
"Maten of Gewigten.

Tot het opmaken dezer Lijsten zal het Register der Pa-
jtentpligtigen worden geraadpleegd, en voorts op dezelve ook
"gebragt worden de Ambtenaren en publieke Administratien ,
welke in derzelver Ambts-betrekkingen van Maten of Gewig-
ten , tot het -constateren van leverancien of werken, gebruik

"moeten-maken ,- wordende met betrekking tot de zamenstel-
-ling der bedoelde opgaven eene bijzondere naauwkeurigheid
aanbevolen, op dat in dezelve uitsluitend alle erkende IJk-
-pligtigen ,en geene andere dan de zoodanigen, worden op-
-genomen.

Art. f. De Arrondissements-ijkers zullen , betrekkelijk de
door dezelve in iedere Gemeente, In welke zij hebben ge-
vaceerd, gedane Verificatie en Herijk, een relaas opmaken,
en daarbij opgeven de Ambtenaren , publieke Administratien
en Partikulieren, welke in de vorengenoemde Lijsten begre-
pen zijnde, hun niet zijn gebleken aan derzelver verpligtingbetrekkelijk den Herijk te hebben voldaan.

Afschriften dezer relazen zullen door de Arrondissements-
tjkers, na den afloop van den termijn gedurende welken de
Herijk is opengesteld, aan ons worden gezonden.

{Het vervolg in ons volgend No.~)

Bekendmaking.
De COMMISSIE uit het PROVINCIAAL GEREGTS-

HOF in ZEELAND, te zamengesteld ter voldoening aan
art. ii der Wet op het Notaris-ambt van den 9 Julij 1842(Staatsblad 110. 20) tot het afnemen der examina van hen ,die verlangen mogten zich in staat gesteld te zien, om naar
het Ambt van Notaris te dingen, maakt bij deze aan debelanghebbenden bekend , dat zij tot het bedoelde einde zal
vaceren op Donderdag den 30 Mei 1844, des voormiddags
ten tien uren, en volgende dagen, is het nood, in een derVertrekken van het Hofgebouw.

De Commissie herinnert voorts de Adspiranten, aan de
voorschriften van art. 13 der voorschreve Wet, en verlangt
overigens dat zoodanige stukken , welke aan haar moeten wor-
den ingediend , tijdig en portvrij zullen worden bezorgd ter
Griffie van den Hove.

Middelburg, den 6 April 1844.
De Prokureur-Generaal De Commissie voornoemd,

bij den Hove, S. de WIND.
ACKERMANS. G. van IJSSELSTEYN.

NederlandscheHandel-Maatschappij.

De DIRECTIE maakt bekend, dat door haar zullen ge-
veild worden :

Te ROTTERDAM, op Dingsdag den 30 April 1844,15,879 Kranj. en Kanass.jAVA SUIKER 1 .
150 Kisten \ "SS- te Rotterdam.

29,194 Kranj. en Kanass. DITO. )
200 Kisten \ » » Amsterdam.

2,671 Kranj. en Kanass. DITO. 1
200 Kisten J » »Middelburg.

Waarvan de Notitiën met de Veil-conditien in tijds zul-
len worden uitgegeven.

Amsterdam, den 30 Maart 1844.
VAN DER OUDERMEULEN , President.
KOOY, Directeur, fungerend Secretaris."

NIEUWSTIJDINGEN.
italie.

ROME den 28 maart. Naar men verneemt is de rege-
ring voornemens eerlang in het bestuur der provinciën eene
aanmerkelijke verandering in te voeren. Een buitengewoon
commissaris , en een aan denzelven toegevoegden raad van ver-scheidene hooge geestelijken, zal met de regering der legatien
belast worden en te Bologna zijnen zetel hebben. Men noemt
een der bekwaamste prelaten als dengene, aan wien deze ge-
wigtige betrekking zou worden opgedragen.

Groot-Brittanje.

LONDEN den 10 april. De heer O'Connell is den 7 de-
zer met 5 zijner vrienden , die, even als hij, schuldig aan
zamenspanning verklaard zijn, te Cork , in lerland, aange-
komen. Er zou aldaar een groot gastmaal ter eere van deze
veroordeelden, zooals zij zich zelven noemen, gegeven wor-den , waaraan 800 personen deel zouden nemen. O'Connell
toont zich, na zijnen terugkeer uit deze hoofdstad, even vu-
rig voor de intrekking der unie tusschen Groot-Brittanje enlerland als te voren. Hij heeft aangekondigd zich te zullen
verzetten tegen de wet tot uitbreiding van het kiesregt in ler-land , die onlangs van de zijde van het ministerie Peel bij het
parlement is ingediend. Op zijnen wenk. worden thans reedsvolksvergaderingen in lerland tegen deze wet gehouden , dieechter met het kennelijke doel is aangeboden, om de leren,
ten minste op é"én punt, tevreden te stellen.— De Engelsche 3 pets. geconsolideerden zijn deze week
op de Londensche beurs tot pari gestegen, en 'stonden den 9dezer op ioo a 100/, genoteerd. Sedert nagenoeg eene eeuw
was zoo iets niet gebeurd. De laatste maal, dat de 3 pets.
schuldbrieven in Engeland op 100 gestaan hebben, is geweest
in 1749, het jaar na den Akenschen vrede; doch toen be-
droeg het kapitaal der Staatsschuld slechts 78,000,000 p. st.
en thans meer dan het tiendubbele dier som.

Men heeft, op grond van de opbrengst der income-tax ,di
berekening gemaakt, dat de inkomsten der bevolking van
Groot-Brittanje en lerland thans jaarlijks niet minder dan
300,000,000 p. st. of 3,600,000,000 gulden bedragen.— Uit Lissabon loopen de berigten tot den 3 dezer. Het
dagblad der regering had bekend gemaakt, dat het beschietenvan Almeida den 30 maart was aangevangen. Men zeide datde landbewoners in Tralos Montes en Beira den oproerigen
graaf Bomfim hunnen bijstand hadden aangeboden , mits* hij
zich verbond dom Miguel als koning uit te roepen. Over
het algemeen heerscht onder den boerenstand en de mindere
klassen der bewoners van de steden in Portugal een groote
weerzin van de tegenwoordige regering, hetwelk daardoor
veroorzaakt wordt, dat zij onder vroeger ongehoorde lasten
gebukt gaan, terwijl zij te-onbeschaafd zijn 0111'het voorregt
der vrije verkiezingen , hetwelk zij in vergoeding daarvoor
gekregen hebben , n-a-ar eisch te waarderen.

Frankrijk.
PARIJS den 10 april. De leden van de kamer der ge-

deputeerden zijn gisteren in de afdeelingen vergaderd geweest,
om de ontwerpen van wet betrekkelijk den spoorweg van de-
ze hoofdstad naar Bordeaux, en dien\-an Parijs naar Lyon,

te onderzoeken. De beraadslagingen hebben zeer lang ge-duurd , en vele leden wilden, dat de Staat zelf de spoorwe-gen aanlegde, en aan de compagnien alleen de verschaffingder materialen overliet.— De abt Combalot heeft zich gisteren vrijwillig als gevan-gene in St.-Pelagie laten opsluiten.— De wet betrekkelijk de regeling van het budget van1841, is den 22 maart door den koning goedgekeurd; deslotsom daarvan is aldus.: de uitgaven bedragen i,429,372555fr. 22 et., de ontvangsten 1,425,239,622 fr. 74ct.'^er blijftdus nog te betalen 4,132,962 fr. 48 centimes.— In een dagblad van Havre leest men , dat kapitein Le-même, die het bevel over het schip PAmédée voert en den
2 maart van Port-au-Prince vertrokken is, het berigt heeftovergebragt, dat de stad St.-Marc gedurende den 25, 26 en
27 februarij door het leger uitgeplunderd was. Een grootaantal inwoners had de wijk naar Port-au-Prince genomen.— Toen voor eenige dagen eene Spaansche visschersschuitkaap Négret, op de kust van Marokko gelegen, naderde ,is een der personen van het scheepsvolk door een vuurwa-pen , dat een Arabier van de kust op hem lostte, gedood. Ditis dus weder eene nieuwe beleediging, Spanje door Marokkoaangedaan.— Uit Madrid schrijft men , dat door de policie wedereene zamenzwering tegen het leven van den generaal Narvaez
is ontdekt, en dat dien ten gevolge 5 personen zijn gearres-.teerd.

Men hield zich laatstelijk te Madrid alleen met wer-ken van devotie bezig, en in dit stuk is aanwas op te mer-ken. De koningin-moeder heeft met hare beide dochters,op witten donderdag, te voet, in plegtstatigen optogt, dezeven kerken van de hoofdstad bezocht, tot groote stichtingvan het Madridsche publiek. Het hof en al de groote dig-nitarissen des rijks hebben een zoo goed voorbeeld gevolgd.— Er zijn heden weder verscheidene brieven van het eilandTaïti te Parijs aangekomen. De heer Reine , luitenant terzee, die deel genomen heeft aan de commissie, die opgerigtis om het Fransche protectoraat te doen eerbiedigen in deGezelschaps-eilanden, en die sedert aanhoudend' bij den
schout-bij-nacht Dupetit Thouars verbleven is in de hoedanig-heid van vleugel-adjudant, bevindt zich sedert gisteren teParijs. Men zegt dat hij eene lange audiëntie bij den minis-
ter van marine gehad heeft. Men gelooft dat hij' aan Z. Exc.gewigtige documenten , betrekkelijk de daadzaken , die vooreenige maanden op het eiland Taïti plaats gehad hebben endie het gedrag van den schout-bij-nacht eenigzins zoudenkunnen regtvaardigen, overgebragt heeft.

Nederlanden.

's GR.AVENHAGE den 12 april. Men meent te kunnenverzekeren, dat dezer dagen door Z. M. besluiten genomenzijn , houdende eenige promotien en pensioneringen bij het wa-pen der infanterie, en wel dat, onder anderen, bij die beslui-
ten 11 luitenants tot kapitein, en 4 kapiteins tot majoor zou-den bevorderd zijn , alsmede dat aan een gelijk getal ma-
joors het pensioen zou zijn verleend.— Blijkens eene bekendmaking van president en directeu-ren van de Nederlandsche bank van woensdag 11., is de uit-deeling of dividend over het boekjaar van 1843 op 54 a-ul-den per actie bepaald.— Men verneemt, dat de heer ingenieur van den water-
staat N. J. van der Lee belast is met het doen der noo-dige afbakingen, opnemingen en opmetingen, vereischc wor-dende tot het maken van een' ontwerp voor den aanleg vaueenen ijzeren spoorweg tusschen Utrecht en Rotterdam , endat die opnemingen zullen geschieden zoowel in de rigtingover Gouda als in die over Schoonhoven.

AMSTERDAM den 13 april. Naar men verneemt wordtZ. M. de Koning, benevens de Koninklijke Familie, in deftloop van aanstaanden dingsdag alhier verwacht.— Gedurende den voornacht, tusschen gisteren en heden,zag men hier, iv de rigting naar het zuid-zuid-westen, eenongewonen rooden gloed aan den gezigteinder, en hedenmorgen verneemt men, dat er te Aalsmeer een geweldigebrand gewoed heeft. Niet minder dan 46 huizen, in hetaanzienlijkst gedeelte van het dorp , zijn vernield;' het ge-
meente-, het bestedingshuis, het woonhuis van den burge-
meester, dat van den ontvanger en andere, liggen in de aschDe bewoners van vele dier huizen, onder hen de burgemees-ter zelf, hebben niets gered dan de nachtk'léederen welkezij aan het lijf hadden. Veel vee is er verbrand en 4 men-schen worden vermist. Men zegt dat de brand in eene schuurbegonnen is, waar een scharenslijper nachtverblijf had ; ookdeze man ïs niet wedergevonden. Geheel de gemeente isgelijk men begrijpen kan, in de uiterste verslagenheid.— Op den tweeden Paaschdag heeft onder de naburige
gemeente Nieuwer-Amstel een zeer ongelukkig geval plaatsgehad. Onder de talrijke stedelingen, welke het uitmun-tende lenteweder naar buiten gelokt had, waren ook 5 mans-personen, die uit brooddronkenheid (of er ook de werkingvan sterkendrank bijkwam zal het begonnen onderzoek moetentoonen) aan het eind van den Overtoom eenen boer met ho-nende scheldwoorden beleedigden. Deze moet hierop (want
alsnog had men niet anders dan de mondelinge verhalen vanhet gebeurde) zijne beschimpen een' voor een' tot vccVeiuitgedaagd hebben. In plaats hiervan zijn 5 hem te lijf ge-vallen. Van den anderen kant schoot een tweede boer hem
te hulp, waarop, of misschien' reeds vroeger, de aanv^'ers



hunne messen getrokken en een der landlieden zoo deerlijk
aan het hoofd en in het aangezicht gekwetsthebben, datzijn
leven gevaar loopt; men zegt, dat de hoofdslagader aange-
daan is. Van de aauvallers is daarentegen aan een , bij de
worsteling, de duim bijna van de hand gebroken. Vier der
aanvallers zijn gevat en hebben reeds een voorloopigverhoor
ondergaan ; de vijfde is gevlugt.

UTRECHT den 12 april. Uit eene achtenswaardige bron
vernemen wij, dat de poging, om eene Europesche land-
bouwende kolonisatie in Suriname daar te stellen, met bijna !
onoverkomelijke zwarigheden gepaard gaat, en waarschijnlijk
niet zal slagen. De ongeloofelijke vruchtbaarheid des bo- .
dems laat wel niets te wenschen over, maar de overtuiging
is gevestigd, dat geene Europesche inboorlingen in staat zijn,
onder het brandend klimaat der keerkringen , waarvan het
drukkende nog ondragelijker wordt door de moerassige ge-
steldheid der landstreek , eigenlijk gezegden landbouw uit te
oefenen. Men zal dus uitvoerige verslagen dezer onderne-
ming moeten afwachten, alvorens men zijne landgenooten tot
het deelnemen aan dezelve in gemoede zal kunnen aansporen.

NIJMEGEN den 10 april. De bekende ds. Buddingh , die
reeds herhaalde malen, wegens het: houden van bij de wet
verbodene godsdienstige bijeenkomsten, onderscheidene regter-
lijke vonnissen ten zijnen laste had uitgelokt en voor eenige
-maanden alhier, dientengevolge,op last der regterlijke magt, in
het huisvan burgerlijk arrestwerd gevangen gezet, heeft giste-
ren avond, op het onverwachts, door den heer officier bij de
regtbank, de verrassende tijding bekomen, dat zijn arrest
was opgeheven en hij in onmiddelijke vrijheid werd gesteld
en van alle boete en vervolging ontslagen.

De boeten waartoe hij veroordeeld was, beliepen de aan-
zienlijke som van ’ 30,000 , invorderbaar bij lijfsdwang.

GORINCHEM den 13 april. Op den 11 dezer, om-
streeks 2 ure des voormiddags, is in de boerenwoning van
Cornelis de Groot, in de buurt de Haar, onder den banne
van deze stad , een brand ontstaan , die zoo snel toenam ,
dat slechts een enkel paard gered is kunnen worden, en 4
mélkkoeijen , 3 vaarzen, een veulen en een kalf, benevens
al het hooi en huisraad, eene prooi der vlammen zijn ge-
worden. De eigenaar en bewoner der naastbelendende hof-
stede , Nijs van Hoorne, den brand bespeurende, heeft al
zijne tilbare have en vee kunnen redden , doch zijne woning
is, even als dje van de Groot, tot den grond afgebrand.
Het ongeluk is ontstaan door de onvoorzigtigheid om een
vierjarig meisje alleen te huis te laten. Deszelfs kleederen
hebben vuur gevat, ten gevolge waarvan het kind naar het
achterhuis is geloopen en het hooi , dat zich daar bevond,
vuur heeft doen vatten. Eerst daarna is de vader, die op
de mestvaal in de nabijheid arbeidde , toegeschoten , op het
geschrei des kinds, en heeft het van een wissen dood kun-
nen redden. Naar gezegd wordt, zijn de afgebrande wo-
ningen , het vee en huisraad , tegen brandschade geassureerd.

ZEETIJDINGEN.

VLISSINGEN den 15 april. Voor Antwerpen bestemd
zijn aihier ter reede gekomen: the Mary, J. Gress, van St.
Übes, met zout; Neptunes, B. A. Jorgensen , van Rio-Ja-
neiro, met koflij; Caledonia, J. J. Menhenncts, van de Ha-
vannah , met suiker; Jena, M. J. Cornelissen, van Monte-
video, met huiden; Barbara, E. Bolvin , van Nantes, met
stukgoederen.

VERE den 15 april. Heden is van de reede naar zee
gezeild: de Stad Almelo, L. E. Koning, van Middelburg-
naar Huil, met ballast.

&ATH den 8 april. Gedurende de maand februarij 1844
ziju aan liet kantoor van in- en uitklaring, expeditie en bè-
ta ing alhier, de navolgende schepen ingeklaard als: 33 met
steenkolen, f 9ledig, 41 met stukgoederen , 55 met hard
zink- en straatsteen, 4 met kalk, 8 met hout, 10 met zaad ,
een met ammunitie, 3 met meubelen, 3 met potaarde, een
met rijtuigen, 2 met rogge, 3 met aardewerk, een met mee-
krap ; waarvan 170 onder Nederlandsche en 74 onder Bel-
gische vlag,- alsmede 21 stoombooten, 189 ledige visch- en
mosselschepen , te zamen 454 schepen.

Uitgeklaard: 6 met boonen , 73 ledig, 62 met stukgoe-
deren, 4 met zaad, 45 met garst; 13 met aardappelen,
2 met tarwe , 5 met hoepen en biezen, 5 met hooi, een
met tabak , 6 met meubelen , 8 met haver, 39 met haard-
asch , 2 met siagtvee , 4 met meekrap, een met aardewerk,
3 met koffij, een met kaas; waarvan 209 onder Nederland-
sche en 71 onder Belgische vlag; alsmede 22 stoombooten,
183 versche visch eu mosselschepen , te zamen 485.

Beschouwing bij liet plan tot daarstellingvan
een bevaarbaar Kanaal, voor groote en

diepgaande Schepen, door een gedeelte
van het Eiland Walcheren.

Verblijdend voorzeker was het voor Walcherens ingezete-
nen , en voor die van Middelburg in het bijzonder, uit de
Middelburgsche Courant van den 31 maart 11. te mogen ver-
nemen , dat de commissie , door de hooge Regering benoemd
tot liet onderzoek naar de mogelijkheid en de noodzakelijk-
heid om een kanaal voor Middelburg daar te stellen , het in
allen opzigte met elkander van één gevoelen waren: daar
voor wordt hun ongetwijfeld nu reeds door ieder dank toe-

gebragt. _
Doch het spreekt van zelve , dat nu ieder met gespannen

verwachting niet alleen het bestek, maar ook de werkzaam-
beden te gemoet ziet, en wel om reden het jaargetijde zoo
gunstig en echter de werkzaamheden zoo weinig zijn: het is
dus te^ hopen, dat ook dit door de commissie en de hooge
Regering in aanmerking zal worden genomen.

Wat nu echter het bestek aangaat, hierin wil schrijver
dezes niet treden met eenige aanmerking, voor zoo ver dit

van Middelburg naar de heul van Ritthem loopt: ik ge-

loof voot mij ,' dat daarin niets is te verbeteren, als zijnde

daartoe de slegtste. bouwgrond gekozen, en de sas zoo ge-
plaatst , dat die dienstig kan wezen om de bestaande haven
te helpen spuijen.

Doch eenigzins bekend met de stroomen en de buitengron-
den , kwam het mij zonderling voor, een baken of afstands
punt te zien op de boerenwoning van Daane, waar men
mij ook verzekerde, dat op die hoogte de doorbraak in
den dijk zou moeten plaats hebben _ ik noem dit doorbraak,
in aanmerking genomen de kosten en moeite, die er aange-
wend worden ,om die dijken te beveiligen en in staat te
houden.

Doch er is veel meer tegen in te brengen. Wie zal er voor
instaan , dat met hooge vloeden en een zwaren aandrang van
water er geene ongemakken op die hoogte van de sluis
aan den dijk zouden kunnen plaats vinden ; en , zal die sas nut-

tig zijn om de monding daarmede diep te houden , dan dien-
de die ook regt voor de opening te zijn geplaatst, en is alzoo
in een onverhoopten oorlog met een of andere zeemogend-
heid, dadelijk aan het vijandelijk vuur blootgesteld ; of men
moest al weder tot andere middelen van beveiliging de toe-

vlugt nemen.
Dan het grootste bezwaar is gelegen in den voorgrond

buiten dijks, waar men eenige ellen zandgrond heeft, die niet
afneemt, maar sedert eenige jaren is aangegroeid, en dezel-
ve zal blijven aangroeijen , en' nog- meer , als de reeds lang
gewenschte afdamming van het Sloe mede doorgaat; alsdan
moet de stroom zich aan die zijde nog meer verminderen ,:
uit hoofde zijn loop dan bepaald wordt bezuiden de bank of
liever het rif genaamd de Caloot, waardoor dan waarschijn-
lijk dezelve zich spoedig met Walcheren zal vereenigen, en
het Eiland om de Oost een groote aanwinst van land zal
krijgen. Ik voor mij beschouw het alzoo als onraadzaam,
zoo niet zelfs onmogelijk , om, hetzij om de Oost of om de
West van de Zuidwatering, eene haven die goed en duur-
zaam zal blijven , te maken.

Waar ik mijnes inziens alzoo de eenige en geschiktste plaats
zou veronderstellen , is op de Kleine- of Zagers-Werf te
Vlissingen: vooreerst, om dat men genoodzaakt is aldaar
eene diepe haven te houden ; ten tweede , om dat de hoof-
den daar reeds bestaan en alles zoo is ingerigt, dat men met
meest alle winden uit en in kan komen; ook zou het voor
de marine-correspondentie naaren van Holland gemak en vei-
ligheid aanbrengen.

Schrijver dezes is geen ingenieur, en weet dus niets om-
trent de vestingwerken , doch zoo ver het hem toeschijnt,
kan de sas op'de Kleine Werf geplaatst geen hinder we-
zen voor de verdediging ingeval van een overhoopten oorlog.

Deze losse beschouwing meende schrijver dezes te moe-
ten maken , daar de zaak van te veel gewigt is, om nier wel
overdacht te' worden , op dat het met het kanaal niet zoo
ga. als met de nu bestaande haven, die in zulk een kor-
ten tijd voor beladene of diepgaande schepen niet meer be-
vaarbaar is.

Dat er weldra een doelmatig kanaal worde daargesteld ,
en alzoo Zeelands ingezetenen ook spoedig zich mogen ver-
blijden met het zien binnen komen van een aantal koopvaar-
dijschepen , ter opbeuring vau de voor deze provincie zoo
zeer vcrvalleue commercie, is de wensch van

A. v. D. A.

OPENBARE VERKOOPING, op Dingsdag.d'en 23 April] 1844, des morgens ten elf ure , aan het Huis ten Hosc'f'mn-
nen de Stad GOES, van een gele GLAZEN-WAGEN met
drie Banken, nieuw, een tweebanks groene DITO, drie
FOURGONS of DISSEL-CHAISEN, tweeCHAISEN voor
één Paard , eene CHAR-a-BANC , eene ARRESLEDE en
een LIGTER.

En op Donderdag en Vrijdag den 25 en 26 April daaraan-
volgende , des morgens ten tien ure, aan het voorsclirevers

" Huis ten Bosch, van eenen zindelijken INBOEDEL, KOF-
FIJHUIS- en TAPPERS-GEREEDSCHAPPEN , bestaande
hoofdzakelijk in Bedden en toebehooren, Ledikanten met Be-
hangsels, een Mahonijhouten Kabinet, eene Pendule, een
spelende Klok , ronde en andere Tafels, Stoelen met en. zon-
der Kussens, Spiegels, Schilderijen, Verlakt, Koper, Tin,
Metaal, Porcelein, eene groote partij Glaswerk eu Room-
goed , Tafel- en andere Lampen, twee Iloekbufl'etteu , ecu
Mahonijhouten Biljard , sedert weinige jaren nieuw, met toe-
behooren , Drankstellingen en andere Goederen weer.

Informatien zijn te bekomen ten Kantore vau den Notaris
"A, Smallegange , te Goes.

J<\ene SLEPERIJ te koop; te bevragen bij Celdof, ach-
ter de Oostkerk.

(gerookte HAMMEN, dito SPEK, WORST en SAUCIJ-
SEN-DE-BOULOGNE, alsmede gekookte HAM, bij van.
der Harst Lz., Langevilie.

Finnen kort verlangt de Onderwijzer P. Puype Az., te-
Vlissingen, eenen bekwamen ONDERMEESTER van den
2den of 3den Rang. Brieven vrachtvrij , doch liefst iv Persoon..

JTen aankomende KNECHT en een JONGEN benoodigd
bij den Schoenmaker P. .7. van den B<rg, Langendelft.

]\/[et Mei eene aankomende DIENSTMEID benoodigd;
adres bij de Uitgevers dezer Courant.

STOOIJAGTEN,
vurende in hei Heuriveer Insse.hen de Steden

Middelburg , Dordrecht y

Rotterdam ,
en op alle daar tusschen gelegen Plaulsen.

AI'RIL 1844.
Van Middelburg : Van Rotterdam:

Dingsdag 16,'smorg. 9j-ur. Dingsdag 16,'smorg. 5 nr.
Woensd. 17, ic4— Woensd. 17, 5 —Donderd. 18, 11 — Donderd. 18, 5} —
Vrijdag 19, — 5 — Vrijdag 19, $\ —

" *Zaturdag 20, 5 — Zaturdag 20, 6i —* Zondag 21, 6 — Zondag 21, 6_ —
* Dingsdag 23, 6.t —■ Dingsdag 23, 8 —"

Woensd. 24, 3V — Woensd. 24, 8 —
Stoomjagt tic Slatl Gorinchem.

ran Gorinchem: van Middelburg■_

[ Dingsdag 16,'smorg. 3 ur. Woensdag 17,'smorg. II u-r*

(
Donderdag 18, ~ 4I- — Vrijdag 19, ~- il—
Zaturdag 20, 5 — Maandag 22, —-—- a| —Dingsdag 23, 6 — Woensdag 24, —- 4 —

J^ij Acte, op den 6 April 1844, voor den Notaris" Pieter
van de Graft, te Middelburg, gepasseerd, hebben de Heeren
JOHANNES AGELINK van RENTERGEM, Mr. Tim-
merman, en ANDRIES JACOBZE BOUDEWIJNSE, Parti-
kulier, beide wonende te Middelburg voornoemd, aangegaan;
een Vennootschap , om gemeenschappelijk Koophandel te
drijven in IJzer, onder de Firma van AGELINK van REN-
TERGEM en COMPAGNIE , van welke Firma beide de
onderteekening zullen hebben.

Dit Vennootschap wordt gerekend te zijn aangevangen:
met den eersten januarij 1844, en zal voortduren tot dea
laatsten December vaii het jaar 1846, of verder tot zoolang
als beide of een der Vennooten het verlangen tot ontbinding
van het Vennootschap zal hebben kenbaar gemaakt, op eene
legale wijze , vóór den 1 Julij van ieder volgend jaar.

Jj)e Notaris Abraham de Smidt te Schoondijke zal, op
Woensdag den 24 April 1844, des namiddags ten vier ure,
te GROEDE , ten Huize en llerberge van den Verkooper
Jacob Colpaart, in het openbaar te koop veilen :

Een WOONHUIS en gevolgen van dien, zijnde eene
HERBERG, genaamd DE EENDRAGT, staande te
Groede, in de Molenstraat.

De voorwaarden zullen acht dagen te voren bij gezegden
Notaris de Smidt te lezen liggen , en bij denzelven alle ou-
derrigtiiigen te bekomen zijn.

Elk zegge het voort.

VERKOOPING te VEERE, op de Bierkade bjj de Kraan,
Woensdag en Vrijdag den 24 en 26 April 1844, telken dage
des voormiddags ten 10 ure, ten overstaan van den Notaris
W. M. Snijder en getuigen, van eenen aanzienlijken en zin-
delijken INBOEDEL, waaronder een Kabinet, drie Secre-
taires, eene Commode, twee groote bruine geboende Tafels
met Verlengbladen, Toilet-, Thee- en andere Tafels, ver-
schillende soorten van Stoelen, Zittingen van Paardenhaar,
Vloerkleeden, Karpetten en Matten, 435 Bedden met toe-
behooren en Matrassen, een fraai Tafel -Servies, Porcelein,
Roomkleur en Glaswerk, Koper, Tin, Blek-, IJzer- en
Aardewerk, eene Cuisinióre, Kagchels en meer andere-
Vuurhaarden in soort, Kassen, Kisten, Ledikanten niet Be-
hangsel en meer; wijders eenige fraaije Boekwerken, waar-
onder alle de Werken vnn Cats, 2 dl. in folio F. b., schoon
exemplaar, Atlas van Le Bleu, 3 dl. Eng. b., de Vaderland-
sche Historie van Wagenaar, met de Bijvoegselen enz. enz.

Dingsdag den 23 dezer, van des morgens 10 tot 12 ure-,
en van 2 ure tot des namiddags 6 ure , te zien.

PJeden verloste van eene welgeschapene DOCHTER, A.
Palesteyn van Hoek, geliefde Echtgenoot van

Sluis J. M. lIENNEQUIN.
deu 14 April 1844.

J-Jeden verloste van een' ZOON , G. JV. Klein , Echtge-
noot van

Middelburg CORN. le CLERCQ.
den 14 April 1844.

Eenige kennisgeving.

J-Jeden beviel voorspoedig van een' ZOON, P. M. Blaak-
hert , geliefde Echtgenoot van

Middelburg J. W. R. ZIP.
den 14 April 1844.

Eenige kennisgeving.

J-Jeden overleed , in den ouderdom van 73 jaren en ruim
3 maanden, mijn eenige en geliefde Broeder, de Heer
PIETER LAVEN, in leven Distributeur der Koninklijke
Brle"enpost en Lid vau deu Raad.

SciiEiti-ENissE A. LAVEN.
den 7 April 1844.

Eenige kennisgeving.

PJeden overleed alhier, des avonds om 10 ure, in den
ouderdom van 78 jaren en 6 maanden, mijn geliefde Echt-
genoot, de Heer E. D. van HOVE, na cene Echtvereeniging
van nabij 18 jaren.

Oostburg Wed. VAN HOVE ,
den 13 April 1844. geb. Vergouwe.

En Kleindochter,
Eenige kennisgeving. MIMI SOUDAN.

Qisteren avond, circa 7 ure, overleed onverwachts mijne
waarde Zuster, MARIA JOZINA lIACKENBERG, in den
ouderdom van 58 jaren.

Middelburg C. HACKENBERG.
den 15 April 1844.

TER DRUKKERIJ VAN UE GEBROEDERS ABRAHAMS.

Voorde ontvangen bewijzen van deelneming, bij het over-
lijden van Vrouwe MARIA ALEIDA HAESEBROECK,
Weduwe van den geleerden Heer J. D. WEIJERMAN, be-
tuigen wij , namens de Familie , langs dezen gebruikelijken
weg , onzen welmeenenden dank.

Middelburg Als Executeuren,
den 16 April 1844. J. BRESSER.

J. A. H. VOIJER

ADVEKTENTIEN.


	Middelburgsche courant no. 45 13.04.1844
	BESTUREN en ADMINISTRATIEN. Herijk der Maten en Gewigten.
	Bekendmaking.
	Nederlandsche Handel-Maatschappij.
	NIEUWSTIJDINGEN. italie.
	Groot-Brittanje.
	Frankrijk.
	Nederlanden.
	ZEETIJDINGEN.
	Beschouwing bij liet plan tot daarstelling van  een bevaarbaar Kanaal, voor groote en  diepgaande Schepen, door een gedeelte  van het Eiland Walcheren.

	familieberichten
	Ann. 1

	advertenties
	Adv. 1
	Adv. 2
	Adv. 3
	Adv. 4


